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hvorfor går du så ikke så langt, at du siger, 
at regeringen skal væltes? Det ville jeg meget 
gerne overveje, hvis der fra anden side var 
noget som helst alternativ. Men der tegner 
sig ikke fra de to partiers side nogen som 
helst klar linje for, hvad man vil. Hvad hjæl- 
per det, at den konservative ordfører siger 
offentlige besparelser, når man ved, at nogle 
af de kommuner, der har de største udgifter 
til serviceniveauet, er konservative? Og hvad 
ville det hjælpe, at vi nedtvang serviceni- 
veauet i Søllerød, når der i Albertslund bli- 
ver brug for flere penge til at sikre en god 
udvikling for deres indbyggere? 

Det kom vel tydeligst frem, da venstre og 
de konservative ikke havde sikret sig rimelige 
forbindelseslinjer, men blot orientering til de 
to partier i firkløveret, som blev ladt tilbage. 
Det er vel i dag helt klart, at der ikke var 
nogen politik bag firkløveret, men at det kun 
var et instrument, der blev hevet frem i en 
valgsituation. Derfor er der ikke andet end at 
håbe på, at den socialdemokratiske regering 
forlader sin fantasiforladte sparepolitik og 
lægger en linje for det. Derfor skal jeg endnu 
en gang anbefale et forlig med de nødvendi- 
ge skatteforhøjelser i håbet om, at dette parti 
dog når frem til en holdning til, hvad man 
vil med det danske samfund. 

Bollmann (CD): 

Når vi overhovedet kommer til at behand- 
le et forslag som det foreliggende i dag, må 
jeg nok på CDs vegne påtage mig en del af 
skylden. Jeg har før fra denne talerstol sagt, 
at vi naturligvis ikke ønsker moms for mom- 
sens egen skyld, men da vi ved, at momsen 
er neutral over for eksporten, over for er- 
hvervslivets omkostninger og over for for- 
brugsvalget, foretrækker vi i CD denne form 
fremfor andre afgiftsformer. Vi havde også 
gerne set en forhøjelse af momsen til 23 pct., 
hvis vi derved havde kunnet undgå de føl- 
gende forhøjelser af energiafgifterne. 

Jeg vil også gerne ved denne lejlighed un- 
derstrege, hvad det er, momsen træder i ste- 
det for. Den træder i stedet for en forhøjelse 
af afgiften på egen bolig, den træder i stedet 
for forhøjelser af lejeværdien, som har været 
fremme, og det var, i hvert fald hvis vi skal 
tro referaterne i dagspressen, noget, venstre 
og de konservative havde forhandlet sig frem 

til. Derfor er vi ikke så kede af en momsfor- 
højelse alligevel. 

Hr. Ellemann-Jensen var meget bekymret 
for, hvilken indflydelse momsforhøjelsen vil- 
le have på forberedelserne til overenskomst- 
forhandlingerne næste år. Jeg har prøvet at 
undersøge, hvilke bekymringer hr. Elle- 
mann-Jensen havde ved sidste momsforhøjel- 
se, og hvis man skal tro Folketingstidende, 
har han ikke haft nogen. Da var momsstig- 
ningen på 21/4 PCt. og ikke som nu kun 13/4 
pct., og da var der et halvt år til overens- 
komstperiodens udløb mod nu trekvart år, 
men da sad venstre jo også på den anden 
side af bordet. 

Ændringerne i tobaks- og parfumeafgifts- 
lovene er jo rene konsekvensændringer, og 
jeg vil gerne i den forbindelse bede ministe- 
ren være opmærksom på de problemer, der 
erfaringsmæssigt opstår for de berørte bran- 
cher. 

Så var hr. Dohrmann inde på udsalg af 
valgløfter. Dér vil jeg gerne gøre opmærksom 
på, at det, vi primært plejer at sige under en 
valgkamp, er, at vi gerne vil have en be- 
grænsning af afgifter på egen bolig, og for- 
slaget herom er forsvundet ud af billedet fo- 
reløbig. Det er vægtafgiftsforhøjelsen i øvrigt 
også. Så jeg har svært ved at se, hvad hr. 
Dohrmann mener. I øvrigt fremgik det ikke 
helt klart, om hr. Dohrmann var imod, men 
jeg går ud fra, at han nærmest var imod lov- 
forslaget. 

Til hr. Rahbæk Møller vil jeg gerne sige 
for det første, at selv efter en eventuel forhø- 
jelse af spiritusafgifterne, som vi foreslog for 
nylig, vil der fortsat være en væsentlig større 
forskel på spiritusafgiften i Danmark og i de 
øvrige EF-lande, en forskel, der i hvert fald 
er større end forskellen i momsprocenten. I 
øvrigt fremgår det også af lovforslaget, at der 
er en vis form for kompensation for stignin- 
gen på visse fødevaregrupper, men det ved 
jeg ikke om hr. Rahbæk Møller har set. 

Må jeg endelig sige, at dette forslag jo har 
været til behandling mange gange i de senere 
år -  det er en gammel kending -  og at tek- 
nikken derfor sikkert ikke vil give større pro- 
blemer. 

Jeg skal til slut på CDs vegne kun tilsige 
vores støtte til forslaget i overensstemmelse 
med de aftaler, vi har indgået herom. 

Waldorff (VS): 


